索引号：
	11440100007482612P/2022-00462
	分类：

	发布机构：
	广州市住房和城乡建设局
	成文日期：
	2022-07-26

	名称：
	广州市住房和城乡建设局关于做好2022年夏季高温期间房屋建筑施工安全生产工作的通知

	文号：
	穗建质〔2022〕683号
	发布日期：
	2022-07-26

	主题词：

广州市住房和城乡建设局关于做好2022年夏季高温期间房屋建筑施工安全生产工作的通知
发布日期：2022-07-26  浏览次数：1713
各区住建局、广州空港委国土规划和建设局，市建设工程安全监督站、市建设工程质量监督站，各有关单位：
　　受副热带高压的影响，近期广州将持续酷热天气。根据7月25日全省高温天气安全生产防范工作视频会议的要求，为切实做好夏季高温时期建筑施工安全生产，防止因高温发生建筑施工安全生产事故，现就做好2022年我市房屋建筑（含综合管廊）工地防范酷暑高温安全生产工作通知如下：
　　一、加强组织领导，强化各方主体责任
　　（一）各有关单位要提高政治站位，高度重视高温天气防范的重要意义，强化底线思维、红线思维，不忽视一个风险、不放过一个隐患，积极主动做好高温天气安全防范工作，坚决守护好人民群众生命财产安全。
　　（二）建设、施工、监理单位的项目负责人要及时掌握高温天气信息，将相关情况通知到各班组，做到工作早部署、任务早安排，确保高温安全防范工作落到实处。
　　（三）各级监督部门要督促参建单位强化主体责任，加强日常检查，查找防高温安全生产管理的薄弱环节，有针对性地制定防高温措施，狠抓执行和落实，防止高温引发的各类安全事故。
　　二、坚持以人为本，落实风险防范工作
　　（一）多措并举，防范高温中暑。
　　1.建立、健全防暑降温工作制度。组织管理人员和作业人员开展防范高温中暑教育培训，学习并掌握有关事故预防和救援知识。办公、宿舍要保证良好的通风条件，做好防暑降温措施，配备防暑降温药品，分发防暑降温物资，保障劳动者防暑降温劳动防护用品的配备和发放。高温作业场所要采取有效的通风、隔热、降温措施，尽量减少高空和深基坑作业，改善劳动条件和作业环境。对年龄偏大、身体素质差、不适应高温作业的人员要及时调换岗位，严格控制在高温烈日下从事高空、深基坑等劳动强度大、危险性高的工作，防止中暑事故发生。
　　2.合理安排工作时间、轮换作业。严格落实《防暑降温措施管理办法》有关规定，合理调整作业时间，避开高温作业时段，避免员工高温日照曝晒、疲劳作业和中暑。
　　（1）日最高气温达到40℃（含）以上，应当停止当日室外露天作业。
　　（2）日最高气温达到37℃（含）以上、40℃以下时，用人单位全天安排劳动者室外露天作业时间累计不得超过6小时，连续作业时间不得超过国家规定，且在气温最高时段3小时内不得安排室外露天作业。
　　（3）日最高气温达到35℃（含）以上、37℃以下时，用人单位应当采取换班轮休等方式，缩短劳动者连续作业时间，并且不得安排室外露天作业劳动者加班。
　　3.制定高温中暑应急救援预案。各单位要制定高温中暑应急救援预案，配备应急救援人员，并组织救援演练。劳动者出现中暑症状时，用人单位应立即采取救助措施，使其迅速脱离高温环境，到通风阴凉处休息，供给防暑降温饮料，并采取必要的对症处理措施；病情严重者，应当立即送医疗卫生机构。
　　（二）防范火灾爆炸、触电和高坠等风险。
　　1.警惕危化品风险。施工单位要严格易燃易爆危险品管理，施工现场的氧气瓶、乙炔瓶、防火材料、油漆稀料等易燃易爆物品应放置在有遮挡、通风阴凉的地方，严格分库、分类存放，禁止混放、混装。禁止直接放在高温下暴晒，防止引发火灾爆炸事故。
　　2.警惕触电风险。气温高，降雨频繁，高温高湿容易导致电线老化、破损，使电气设备绝缘性能下降或外壳带电。各在建项目要加强临时用电设备安全巡视检查，督促用电人员严格执行电气安全规程，杜绝违规操作，加强用电设备、装置的安全使用和管理。
　　3.警惕高处坠落风险。高温天气下，高处作业人员因炎热忽视个人劳动防护，不系安全带，极易引发高处坠落事故。各单位要按照相应规范及图集，严格临边洞口防护措施到位，严格执行高处作业“五个必须”，高处作业人员必须接受专门的安全培训，取得高处作业上岗资格后方可进场作业。作业前，要实行点对点的安全技术交底。作业时，项目安全责任人和监理人员要进行旁站监理，坚决纠正不佩戴或不正确使用安全带等行为。
　　三、加强监督检查，防范化解建筑施工安全风险
　　（一）各项目参建单位要严格落实安全生产主体责任。建设单位要督促监理、施工单位做好高温期间各项防范工作，并组织施工、监理单位参照《高温期间施工安全自查（检查）表》于7月30日前开展自查自纠。施工单位要建立检查制度，做好日常检查工作，切实做好夏季高温施工安全生产的各项工作。监理单位要严格按照相关规定和标准进行监理，对存在的安全隐患及时责令施工单位整改，对存在的重大安全隐患立即责令停工整改，拒不整改的按规定向有关部门报告。
　　（二）各级住建部门要迅速对当前高温气候条件下的安全防范工作进行一次专题研究，并对各项目自查情况进行全覆盖复核确认，认真查找存在的薄弱环节和风险隐患，把防范因高温炎热天气引发安全生产事故，作为当前安全防范工作的重要任务抓紧抓实。同时，我局将安排督查组开展专项督查工作。请各区（含空港委）住建部门将落实情况于8月3日前书面报送我局。
　　（三）强化高温预警、应急值守制度。各级住建部门要统筹安排好高温天气的值班工作，坚持领导在岗带班、值班人员24小时在位值班，及时发布高温预警，认真做好信息报送工作。遇有突发事件和重要紧急情况，按照有关规定和应急预案快速妥善处置，不得迟报、漏报、瞒报。
　　特此通知。
　　附件：高温期间施工安全自查（检查）表
　　广州市住房和城乡建设局
　　2022年7月26日